Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 31/03/2016

Ata no 24/16

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e \dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou o Vice-Presidente, Itacir Amauri Flores, o Diretor de Registro, Jorge
Diehl, o Diretor da Assessoria Técnica Substituto, Cristiano Neves da Silva, além dos
Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr.
Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 31-03-2016,
PROTOCOLO N° 16/052397-4, PENHORA DE QUOTAS DE NELSON SCHULTZ JUNTO À
EMPRESA, EMPRESA: INDÚSTRIA ERVATEIRA SCHULTZ LTDA — ME,  NIRE: 43 2
0191014-0, PROCESSO N°: 8812-56.2012.8.16.0174, COMARCA: UNIÃO DA VIÓRIA/PR,
PROTOCOLO N° 16/052398-2, PENHORA DE QUOTAS DE LUCIANO AZEVEDO HENN
JUNTO À EMPRESA, EMPRESA: LUKY CORRETORES IMOBILIÁRIOS LTDA.  NIRE : 43
2 0582181-8, PROCESSO N°: 033/3.11.0003124-8, COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS,
PROTOCOLO N° 16/052399-0, EXCLUSÃO DA SÓCIA VERA LÚCIA POHREN DA
EMPRESA, EMPRESA: WIATV COMUNICAÇÃO DIGITAL LTDA.  NIRE : 43 2 0002091-
4,PROCESSO N°: 044/1.09.0000865-7, COMARCA: ENCANTADO/RS, PROTOCOLO N°
16/052400-8, CANCELAMENTO DA INDISPONIBILIDADE DE AÇÕES, EMPRESA:
CALÇADOS BEIRA RIO S/A,  NIRE : 43 3 0003524-7, PROCESSO N°: 001/1.14.0152015-
5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/052401-6, OUTROS,
EMPRESA: METALÚRGICA ATHENAS LTDA.  NIRE : 43 2 0528544-4, PROCESSO N°:
5003741-73.2013.4.04.7108/RS, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N°
16/052402-4, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ROMILDO GARCIA CORREA,
EMPRESA: ROMILDO GARCIA CORREA,  NIRE : 43 1 0121531-8, PROCESSO N°:
061/1.07.0000811-6, COMARCA: QUARAURS, PROTOCOLO N° 16/052403-2,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE VOLMIR PELISON, EMPRESA: VOLMIR PELISON‘
NIRE: 43 1 0664860-3, PROCESSO N°: 068/1.s;.0001532-1, COMARCA: SÃO
SEBASTIÃO DO CAURS, PROTOCOLO N° 16/052404 INDISPONIBILIDADE DE BE

NADIR DIOTTI, EMPRESA: NADIR DIOTTI,  NIRE: 43  1 0533787-6, PROCES
9/1.08.0017008-3, COMARCA: NOVO HAMBUR 0/ 	ROTOCOLO N° 16/Q.5405-9

I DISPO BILIDADE DE BENS DE JOSÉ CARL S F 	, EMPRESA: JOSÉ CARLOS
FLECK I E : 43 1 0506076-9, PROCESSO N°: 01 	5.0064510-8, CO RCA: NOV

io de Casfilhos 120, Centro - Porto AI gre RS. CEP 90030-130.
) 3216-75 	Atendimento (51) 32 6-7502. (51 3216- 04 (5 )A{16-41

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/052406-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE
CARMEM SALVINI BASSANI JUNTO À EMPRESA, EMPRESA: L H BASSANI
TRANSPORTES LTDA- ME,  NIRE : 43 2 0699362-1, PROCESSO N°: 082/1.08.0001215-
5, COMARCA: ARVOREZINHA/RS, PROTOCOLO N° 16/052407-5, DEFERIMENTO DO
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA: HDT PARTICIPAÇÕES -
EIRELI NIRE: 436 0004429-2, PROCESSO N°: 001/1.16.0023583-3, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/052408-3, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA: KAEFE ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA.  NIRE: 43 2 0020510-8, PROCESSO N°: 001/1.16.0023583-3,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/052409-1, DEFERIMENTO DO
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA: RESIDENCIAL
LOCATELLI EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.  NIRE: 43 2 0700764-6,
PROCESSO N°: 001/1.16.0023583-3, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
16/052419-9, PENHORA DE QUOTAS DA EMPRESA, EMPRESA: QUALITY COMÉRCIO
DE VEÍCULOS LTDA.  NIRE: 43 2 0482435-0, PROCESSO N°: 001/1.15.0001753-2,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/052420-2, INDISPONIBILIDADE
DE BENS DE MARCELO NARRAS JUNTO À EMPRESA, EMPRESA: R E INDUSTRIA E
COMERCIO DE MADEIRAS LTDA.  NIRE: 43 2 0351780-1, PROCESSO N°:
151/1.06.0000641-2, COMARCA: PALMARES DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/052422-9
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE PAULO RICARDO DA ROSA BITTENCOURT JUNTO
À EMPRESA, EMPRESA: THERRA PHERRO INTERNACIONAL TRANSPORTES LTDA.
NIRE : 432 0359018-5, PROCESSO N°: 151/1.06.0000641-2, COMARCA: PALMARES DO
SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/052421-0, PENHORA DE QUOTAS DE ENY BRECHER
JUNTO À EMPRESA, EMPRESA: CENTRO SUL COMERCIO DE CELULARES LTDA.
NIRE: 43 2 0526753-5, PROCESSO N°: 0000119-33.2006.8.16.0194, COMARCA:
CURITIBA/PR, PROTOCOLO N° 16/052423-7, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO
DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA: DANIELSSON & KOLLING LTDA - EPP,
NIRE : 43 2 0741793-3, PROCESSO N°: 028/1.16.0000281-8, COMARCA: SANTA
ROSA/RS, PROTOCOLO N° 16/052424-5, LEVANTAMENTO DA PENHORA DE AÇÕES
DE CARLOS ALBERTO BARNARDI JÚNIOR, EMPRESA: COTIZA 	S/A
INCORPORAÇÕES IMOBILIARIAS,  NIRE .- 43 3 0001513-1, PROCESSO N°:
001/1.06.002935-4, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/052425-3,
PENHORA DE QUOTAS DE CARLOS MADEIRA MARQUES JUNTO À EMPRESA,
EMPRESA: MADEIRA & MARQUES LTDA - ME,  NIRE : 43 2 0603877-7, PROCESSO N°:

/ 5007834-79.2013.4.04.7108, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N°
k

>
16/052426-1, PENHORA DE QUOTAS DE ADEMIR WANDERER JUNTO À EMPRESA,
EMPRESA: DERWAN INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.  NIRE : 432 0579206-
1, PROCESSO N°: 5010885-98.2013.4.04.7108, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N° 16/052427-0, PENHORA DE QUOTAS DE ESTANISLAU INÁCIO,
HANAUER JUNTO À EMPRESA, EMPRESA: TECNICI  D FOMENTO MERCAN
LTDA. NIRE: 43 2 0657941-7, PROCESSO N°: 5023461-27,2013.4.04.7108, COMAn Á

VO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/092611-4, L NTAMENTO DA PENH-  ORA

E QUOTAS BANTÔNIO MIGUEL SILVA LOPES, EM R 	AUTO LOCADORA SÃO
MIGUEL LTD 	IRE : 432 0296058;2, ROCESSO N°: 046/3.14.0000488-6 /COM 	A:

JUd ERG 	enida Júlio de Castilho 120, Centro - Porto Alegre 	CEP 90030-130
one 	ral (51) *21 	FAX -(51) 3216-755 	Atendimento (51) 	75 	(51) 3216-7504 (51

Fones: Ge

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/092612-2, CANCELAMENTO DA
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE HANZA MAHAMUD OTHAM ALI JUNTO À EMPRESA,
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE CONFECÇÕES ENCOBRAS LTDA.  NIRE: 43 2
0030759-8, PROCESSO N°: 004/1.03.0002743-8, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO
N° 16/092613-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ANA CRISTINA FELICIO E DA
EMPRESA, EMPRESA: GOSTOSSO ACESSORIOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO
LTDA NIRE : 43 2 0574099-1, PROCESSO N°: 019/1.08.0026562-9, COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/092614-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE
ANTÓNIO ADALBERTO SCHUCK, EMPRESA: ANTÔNIO ADALBERTO SCHUCK,  NIRE:
43 1 0688409-9, PROCESSO N°: 019/1.08.0005993-0, COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/092615-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA, EMPRESA: NOVO DESIGN COMERCIO DE MÓVEIS LTDA.  NIRE : 43 2
0464960-4, PROCESSO N°: 019/1.09.0023725-2, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N° 16/092616-5, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA, EMPRESA: LUIZ
GUSTAVO DA CUNHA KONRATH,  NIRE: 43 1 0711420-3, PROCESSO N°:
023/1.10.0006612-0, COMARCA: RIO GRANDE/RS, PROTOCOLO N° 16/092617-3,
CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EMPRESA: FRIGORIFICO FAMILE LTDA
NIRE: 43 2 0034612-7, PROCESSO N°: 022/1.16.0002591-7, COMARCA: PELOTAS/RS,
PROTOCOLO N° 16/092619-0, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS DE SILVIO
JOSÉ BAPTISTA CENTENO, EMPRESA: LA PURA ESSÊNCIA LABORATÓRIO DE
MANIPULAÇÃO LTDA,  NIRE: 43 2 0357978-5, PROCESSO N°: 2004.71.00.041400-0/RS
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/092620-3, INIDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA, EMPRESA: DALBEM SANTOS E CIA LTDA.  NIRE : 43 2
0564398-7, PROCESSO N°: 084/1.12.0001476-0, COMARCA: BUTIÁ/RS, PROTOCOLO
N° 16/092621-1, INIDISPONIBILIDADE DE BENS DE JOSÉ CARLOS VASCONCELOS
NUNES E DA EMPRESA, EMPRESA: ALCOR INDUSTRIA GRÁFICA LTDA.  NIRE : 43 2
0483439-8, PROCESSO N°: 095/1.06.0001804-9, COMARCA: ESTÂNCIA VELHA/RS.
Dando prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 23/16, de
29-03-2016. Em regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi
apresentada. Passando para outro assunto, o Sr. Presidente comentou sobre a
manifestação do vogal Tassiro Fracasso, na Sessão Plenária de terça-feira, sobre os
jólgamentos. Mesmo sabendo que hoje o vogal não estaria presente, tomou a liberdade e
falou com ele pelo telefone, dizendo que falaria a respeito do assunto nesta Sessão. O Sr.
Presidente tinha uma lembrança, mas não a certeza, de que constava no Regimento
Interno um rito quanto aos julgamentos. Verificou que constava na Seção IV. São 9 artigos
e solicitou à chefe do plenário que procedesse a leitura. Após a leitura foi solicitada a

lio
palavra pelo vogal Ramon Ramos que diz que o Regimento Interno não contempla os
anseios do vogal Tassiro Fracasso, porque em nenhum momento fala da manifestação de
erceiros na Plenária, e entende que o que se tem f4 e discutir é exatamente jsto

r

guntado pelo Sr. Presidente se alguém mais gostar i. Ge se manifestar, foi 	Tida
p ,lavra pelo vogal Paulo Sérgio Mazzardo que disse que Dsestava presente a Se
Plenária de terçP ira e solicitou um breve relato do ocorri tín• eito o breve lato pelo Sr.
Presidente, o vdgal arcelo Maraninchi se manifesta dizeni,  o que achava pfortuno o vogal

Centro - Porto Alegre
ndimento (51) 3

CEP 90030-130. RG 	enida Julio de Castilhos 120
6 7 	AX - (51) 3216- 5

JUCER
(51) 321

lioide Castilho 	e
A (51)323 	At Fone

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Tassiro Fracasso estar presente, mas entende que este caso foi específico, tanto que
solicitou a manifestação da Assessoria Técnica, através de sua Diretora. Novamente com a
palavra o Sr. Presidente disse que no Regimento Interno não há nenhum impedimento para
a participação de quem quer que seja nas Plenárias, mas o que se discute é que numa
eventualidade, se o relator ou um dos vogais precisar de esclarecimentos pode solicitar à
Assessoria Técnica, O Sr. Presidente entende que sim, até porque o processo passou pela
Assessoria Técnica. Com  a palavra o Diretor de Registro, Jorge Diehl, cumprimenta a todos
e diz que infelizmente o vogal Tassiro Fracasso não se encontra presente, e que na
discussão ele foi citado e gostaria de esclarecer alguns pontos. Disse que a participação da
AT nas Plenárias ocorrem rotineiramente por força da Lei Federal 8.934/94 que remete a
esta permissão. Na Lei de criação dos cargos e salários da Junta Comercial, uma das
atribuições dos analistas e chefe da AT é prestar este assessorannento permanente ao
Plenário. A Diretora da AT pode ser questionada e é dever que se manifeste e esclareça as
dúvidas. A participação do Diretor de Registro nas Plenárias também decorre de Lei. Disse
que a participação é para ajudar, para dar uma maior segurança para a decisão dos
senhores vogais, até porque o assunto que foi debatido aqui é bastante polêmico. Acredita
que é uma pena o vogal Tassiro Fracasso não estar presente mas gostaria deixar
registrada a sua opinião a respeito, e se for o caso, na semana que vem repetirá o que foi
dito hoje. Passada a palavra para o vogal Marcelo Maraninchi que disse que as
informações da AT não vinculam voto, é um mero auxílio porque a decisão é soberana dos
vogais. Com  a palavra o vogal Tiago Machado disse que em nenhum momento foi citada
manifestação do segundo advogado da Cooperativa que estava presente quando do relato,
e entende que isto sim é inadequado. Disse que quando estava discutindo o assunto,
naquela oportunidade, citou um ofício que foi encaminhado pelo DREI se posicionando em
relação à transformação de Cooperativas, e a Assessora Jurídica da JUCERGS disse que
este ofício estava superado porque tinha uma posição do STJ. O vogal entende que a
posição do STJ não muda uma posição do DREI, necessariamente, e gostaria de sugerir,
se fosse possível, uma consulta junto ao DREI questionando qual o posicionamento nesta
questão da transformação de Cooperativas. Com  a palavra o Vogal José Freitas disse que
entende que a manifestação da Assessoria deve ser orientativa e não trazer seu voto. Acha
que foi isso que constrangeu, mas no mais entende que a manifestação é prudente. Com  a
palavra o Secretário-Geral disse que quanto ao posicionamento do DREI, até 3 semanas
atrás, mantinha o mesmo entendimento que não pode haver a transformação da
Cooperativa, dizendo que concorda com essa posição. Quanto à manifestação da
Assessoria Técnica, entende que é uma segurança para o Colégio de Vogais. Teve um
longo período que a AT não participava das Plenárias, e isto trazia um prejuízo. Hoje
estamos com a segurança absoluta com os Analistas permanentemente junto com os
vogais. Passada a palavra ao Diretor de Registro que disse que ainda temos tempo de
incluir no RI a participação da Assessoria Técnica nos julgamentos, se for da concordância
do Sr. Presidente. Com  a palavra o vogal Paulo Sérgio azzardo, disse que a mesa ,tem
aue ter um critério técnico para conduzir as Sessões. En nde que a Assessoria qu nflo o

vidada dev e manifestar, mas o Plenário é sobera • para julgar. Devemo obedecer
rito para q s evite discussões. Dando continuidade 1- •.-ssão Plenária oi passada

Centro - Porto Ale
ndimento (51) 321

e RS. CEP 90030-130.
7502, ( ) 3 ?1-25°,  (51) 32116-7

palavra para o Vice-Presidente que cumprimentou a todos e disse que queria dar
conhecimento aos senhores vogais da estatística do dia 28 de março, referente a via única.
Só neste dia foram protocolados 493 documentos. A meta era atingir 35% dos documentos
como via única no mês de março, e estamos atingindo. Com  certeza até o final do ano
deveremos ultrapassar 70% dos documentos. Colocada novamente a palavra à disposição
e como ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu as presenças,
mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por
todos.

PAULO ROB TO KOPSCHINA
Pre 	nte

V4-)

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7

-,---CLAU RE N 	 TEJ%E
Voaál

JOSÉ FREITAS FIL
Vogal

delt:
DE PAULA ELO' AN

Vogal

ç

'12-
UNO DUTRA

Vogal

EVERY6NXNDRÉ B. LOPES
Vogal

JONI ALBERTO MATTE
Vogal

'44Cfp-4°

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Vogal ogal

TIAN
Diretor d

DA SILVA -
Substituto

MARIA PIA UES

O GONÇALVES TOl
Vogal 	/

Vogal

PAULO SÉ 10 MA ZARDO

DO

ARO

-MARCELOMARANI
Vog—er—

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
es: Geral - (51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

MURILO L MA TRINDADE
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006